

# DET ER ÅRETS SIKRESTE SUCCES

Talmæssigt var det et beskedent udsnit af Wembley, men stemningen var såmænd den samme, som når englændere samles i fodboldspillet. Medda på Wembley Stadion i London. Måske var glæden og det højststemte humør endnu mere umiddelbart i går på Holbæk Stadion til Ekstra Bladets skolefinale!

Vejret var i hvert fald typisk engelsk. Det værste endnu i turneringens ellefte år. Sneen tungt og massivt væltende ned over banen. En situation, der får selv englænderne til at opgive og aflyse...hvorefter den danske tips-kupon er ødelagt!

Men intet stopper en planlagt skolefinale. Med timers varsel blev hele det festlige arrangement flyttet fra Frederiksberg Stadion til Holbæk, hvor grensværen var stærk nok, og hvor man ikke var så sart...og hvor resultatet heller ikke udeblev: 6-0 til Sønder Skole fra Holbæk over Paltholmskolen fra Farum!

## HER KAN NØGNE TAL ERSTATTE ORD

Det var punktumfinale på den ellefte succesrige skoleturnering, som Ekstra Bladet arrangerer sammen med skoleautoriteterne.

Af og til kan det være nødvendigt med mange ord for at forklare en succes. I tilfældet „skolefodbold“ kan det gøres yderst kortfattet og med tal. Skoleturneringen startede i 1961 med kun 47 deltagende skoler. Siden kan væksten registreres med følgende deltagerantal: 93, 120, 150, 182, 233, 248, 276, 295, 311 og i år den seneste rekord...394 deltagende skoler!

Det er lige for at vi på sportsredaktionen afskrækkes af succesen, hvad kan det ikke blive til næste år? Hvor meget skal vi i de kommende år sætte ind for at bevare den høje standard og den respekt, der står om Ekstra Bladets skolefodboldturnering.

Det er allerede flere år siden, at vort skolevæsen kunne fortælle os, at denne turnering er det største „udadvendte“ arrangement, den danske folkeskole er engageret i!!!

## TAG DEN ÅND MED JER PÅ 1. HOLD

Om kampen — alt hvad der skete før, under og efter — kan man læse på de følgende sider. Men går man på en sådan festdag rundt og fryder sig over spillers høje kvalitet på banen og det smittende humør på tilskuerpladserne, bliver det samtidig en konstatering af kvaliteterne i dansk ungdomsopdragelse via sporten.

Uopfordret og ganske spontant sagde FIFA-dommer Einar Espersen, der havde sit livs letteste job med at passe fløjten: — Tag ånden fra skoleturneringen med jer, når I rykker op på seniorholdene. Jeg har dømt mange skolekampe, og det er en ganske speciel oplevelse, man ikke vil undvære. Her er den holdglæde,

man så ofte efterlyser i divisionsfodbold!

— Jeg har fulgt vort hold gennem alle ni kampe, jeg har ikke set et eneste tilfælde af brutalt spil, sagde en lærer fra Holbæk-skolen.

... Det er nu nok forekommet. Hvordan ville det være muligt at spille 393 kampe uden skønhedspletter? Men generelt er denne turnerings største charme og værdi måske, at den kæler for fodboldspillet i en afslappet atmosfære, selv om den spilles i pokalprincippet knald-eller-fald-atmosfære, hvor man accepterer et nederlag...men selvfølgelig helst vil vinde.

## ET JOB, DER HAR LØNNEN I SIG SELV

Hånden på hjertet, så var det ikke dette mål, vi alene sigtede efter, da vi for elleve år siden satte dette i gang.

Meningen var at aktivisere fodboldungdommen på skolebasis. Vi ville kalde på „korpånden“ uden klubfodboldens jernhårde jag efter point og placeringer allerede i ungdomsrækkerne. Mange lærere og skoleinspektører har gladeligvis kunnet fortælle os, at skoleturneringen har været et strålende samlingsmiddel. Et skolehold, man slog kreds om...noget, der angik hele skolen. Både de få udvalgte spillere, deres mange kammerater og lærerkollegiet.

Det er en hel del at nå i disse tider!

... Succes giver lyst til at arbejde videre i samme retning. Vi har måske lov til at sige, at Ekstra Bladet alene har fulgt denne linje op på andre områder: i år afholdtes for anden gang DUKASVØM. I 1970 nærmest som et prøveår, i 1971 for fuld udblæsning med et fantastisk gensvar fra ungdommen. Mere end 25.000 piger og drenge sprang i vandet på Ekstra Bladets invitation!

Vor ungdomshåndboldturnering sætter år efter år nye rekorder. Allerede nu — elleve måneder før den næste — de første forespørgsler fra provinsen om at være med i 1972. Det nyeste skud på stammen bliver til foråret sandsynligvis „De Unges Cykeløb“.

Det giver arbejde, men det giver åbenbart også succes. I øvrigt er det et lønnende job i sig selv. En skolefinale med ungdommen er en medrivende oplevelse!

## I CENTRUM MED ALS



Finalehelten i centrum — lykkelige John Jensen i kammeraternes guldstol efter sejren i Ekstra Bladets turnering.

# FINALEHELT FIK UG HOS LANDSHOLDSTRÆNER

Ekspert i ungdomsfodbold, Bent Dahl, var begejstret for Holbæk-skolen — og specielt for John Jensen

Han spiller som Riva!!!

Ekspert i ungdomsfodbold, Bent Dahl, havde denne fornemme ros til 15-årige John Jensen fra Sønder Skole. Træneren for ynglingelandsholdet var vildt begejstret for Holbæk-drengen, men han vil alligevel ikke udtage skoleturneringens finalehelte til landskampen mod Vesttyskland. Bent Dahl mener, at unge John er et af de største talenter i dansk fodbold. Men han skal føres fornuftigt frem!

John Jensen er anfører for Sønder Skole. Han blev samtidig matchvinder i finalekampen mod Paltholmskolen. En rolle, som John i øvrigt kender. Ved landsjuniorstævnet i sommer lavede han de to mål for Sjælland, der var nok til en 2-1-sejr i finalen mod Fyn.

Bent Dahl var på tilskuerpladserne i Holbæk. På søndag skal han udtage holdet til mødet med vesttyskerne på

Lynby Stadion sidst i denne måned, men der skal også udtages 32 talenter, der skal på to træningsrejser i Vejle og deltage i et program, som landsholdstræneren kontrollerer. John Jensen er sikker på at blive valgt.

## HAN KAN TÅLE DET

— På en vanskelig bane er jeg virkelig imponeret over Holbæk-skolen, fastslår Bent Dahl. — Jeg tror ikke, at der findes bedre hold i Ekstra Bladets turnering. En spiller som John Jensen kan blive til det helt store, og derfor er jeg ikke bange for at sammenligne ham med italienernes stjernespiller Riva. Netop John er en af de få spillere, der både kan bygge spillet op på midtbanen og selv være med til at afslutte angrebene foran modstanderens mål. Ham glæder jeg mig til at arbejde med...

I finalen mod Paltholmskolen scorede John Jensen kampens første mål, og han sluttede af med endnu to pletskud, så sejren blev på 6-0. Men ikke alene var han spilleren, der midt i vintervejret soledede sig i træningssektionen. I skoleklasse var han den på brøder der oftest var i nærheden af bolden. Og han behandler bolden på en vidunderlig måde.

— Jeg er glad for at høre, at Bent Dahl var blandt tilskuerne. Forhåbentlig er han tilfreds med mig, så jeg bliver udtaget blandt de 32 til fellestræningen. Hele min tilværelse er fodbold, så jeg håber virkelig på, at jeg kommer op blandt de bedste...

Vi er ikke bange for at skrive pæne ord om unge John. For han er en af de spillere, der kan tåle succes. Og derfor bliver han også til noget i dansk fodbold. Han kan tåle at blive sammenlignet med selvstevste Riva fra Italien. Thoms.

# DET GODE HUMØR SEJREDE PÅ TRIBUNERNE

*Selv snevejret kunne ikke dæmpe den festlige stemning, da ungdommen for alvor foldede sig ud i Holbæk!*

Hvad betyder en gang snevejret med et kor af ungdommelige tilskuere. Intet — det beviste såvel tilhængerne fra Søndre Skole som de mange gæstende fra Paltholmskolen. Det gode humør sejrede i store begejstringsbrus på Holbæk Stadions tribuner. En finale i skolefodbold er også en fest for publikum. Den blev fejret med manér!

I seks store busser ankom Paltholmskolens publikum i minutterne lige inden kampen startede. De blev naturligvis mødt med råb fra Holbæk tilhængerne. Og så var tonen slået an!

Der var festlige plakater og transparenter med alle mulige former for slagord. Der var masser af tudehorn, klokker og andet slagtøj. Og de sidste blev brugt ekstra flittigt for at holde det lidt holde vejr fra livet.

For selv om spillet var af fin kvalitet — når banens tilstand toges i betragtning — så var vi mange, der småfres med anstand. Men hvem tager ikke gerne en rød næse med for at få lejlighed til at hylde sine helte.

Tabte Paltholmskolens hold kampen på banen, så vandt skolens tilhængerne „krigen“ på tilskuerpladserne —

vor største kompliment for den fantasi, der var lagt for dagen i udformningen af de mange plakater. Og sikke stemmer — selv ikke de mange mål af Søndre Skole kunne dæmpe styrken på hylekoret fra Farum.

Men en dejlig oplevelse var det ... synd hvis enkelte måtte gå forgæves til Frederiksberg Stadion, hvorfra vi var blevet tvunget til at flytte finalen på grund af snevejret natten til i går. Må vi have lov til at sige, at alt blev gjort for at gøre opmærksom på denne ændring...?

Mogens.



Skolefinalens udmærkede dommer, Einar Espersen, har givet sit første fløjt, og Holbæks kvindelige fodbold-verdensmester, Susanne Augustesen, giver bolden og til Paltholmskolens centerforward, Bjarne Andersen.



## FLERE STORE TALENTER GAV FINALEN SÆRPRÆG

*Søndre Skoles sejr på 6-0 kunne tyde på klasseforskel, men det var ikke tilfældet*

Søndre Skole—Paltholmskolen 6-0 (2-0).

Aldrig har finalsterne brilleret under vanskeligeres forhold, end da Søndre Skole i Holbæk slog Paltholmskolen fra Farum 6-0 efter at have ført 2-0 ved pausen.

Resultatet kunne tyde på klasseforskel, men det var slet ikke tilfældet. Inden kampens dominerende spiller John Jensen havde tegnet sig for den første fuldtræffer, kunne Paltholmskolens konstruktive inderwing Kim Nielsen have haft bolden i nettet. Og lige inden Henrik Tune øgede til 3-0, havde Farum-drengen Per Holm et skud på side-

Selv om det slet ikke er nødvendigt at komme med bortforklaringer til Paltholmskolens nederlag, skal det fremhæves, at drengene indvilligede i at give Søndre Skole den store fordel af hjemmebane, fordi Frederiksberg Stadion ikke kunne benyttes på grund af snevejret.

Kampen blev en glimrende kopi af de hårde engelske opgør under vanskelige forhold, som man i denne tid kan se på skærmen om lørdagen.

Til trods for sneen, de mange glatte pletter og småfres, bed opgøret på en stor og sjældent oplevelse samtidig med at man blev præsenteret for mange talenter, som man senere vil

Tre af Søndre Skoles angribere, Henrik Tune, Per Tofte og John Jensen, vil om et par år være at finde på førsteholdet, og det vil ikke undre, hvis John Nielsen udvikler sig til at blive en lige så farlig centerforward som Harald Nielsen. De minder ikke så lidt om hinanden.

De tre mand gjorde først og fremmest den store forskel.

### OPLAGT MÅLMANDSEMNE

Til gengæld kan Paltholmskolen glæde sig over sit store målmandsemne Carsten Pedersen. Han imponerede med mange strålende redninger.

Nielsen er ligeledes oplagte emner, men for alle 22 gælder det, at de bragte finalen op på et højt plan, som bliver svær at overgå.

— Vi tager vor chance, men jeg tror ikke, der er noget at stille op, sagde Peter Holm lige inden de to hold gik ud til 2. halvleg. — Vi føler, at Søndre Skole ligger en klasse over os, og vi er tilfredse med at nå til slutkampen...

Til trods for Søndre Skoles fire fuldtræffere i den sidste halve time, sluttede Paltholmskolen med et par farlige angreb, der med lidt held kunne have pyntet på resultatet, og afslutningen viste, at holdet har moral.

### MÅLENE

Efter af John Jensen havde åbnet målscoren øgede Henrik Tune med to fortræffelige mål til 3-0. Per Tofte sørgede for den fjerde fuldtræffer, hvorefter John Jensen sluttede af med to mål.

Dommeren Einar Espersen assisteret af linjevogterne Henning Thøgersen og Werner Rasmussen havde deres andel i succesen. Einar Espersen lod de vanskelige baneforhold indgå i sin bedømmelse, og derfor blev kampen gennemført i en perfekt

*Det gode humør sejrede på tilskuerpladserne — trods snevejret. Det ungdommelige publikum foldede sig ud for alvor og gjorde opholdet i Holbæk til en fornøjelse.*



# TÆNK HVIS JEG FÅR DET HOLD

*Træneren Bosse Håkansson har store forventninger til flere af Holbæk-spillerne*

— Tænk, hvis jeg fik det hold under min behandling om et par år, sagde træneren Bosse Håkansson flere gange under slutkampen på Holbæk Stadion.

Jeg tror, at flere af spillerne ville være i stand til at bringe Holbæk op i første division.

Fleere af dem træner jeg allerede med, og John Jensen er et af de største talenter, jeg har mødt. Desværre er han kun første års junior, og det vil vare to år, før han kan rykke op på seniorholdet.

John Jensen mestrer allerede de detaljer, som ikke kan læres, og som understreger hans sjældne format.

Henrik Thune, Per Tofte samt stopperen Henrik Nymark ligner også de bedste første divisionsspillere, hvis de beholder interessen, og det skulle der ikke være tvivl om.

Efter at jeg har overværet flere af kampene i Ekstra Bladets skoleturnering forstår jeg bedre dansk ungdomsfodbolds høje standard. Det virker med talenter, og kampene er i høj grad med til at udvikle dem. Jeg er naturligvis lykkelig over, at Holbæk er repræsenteret med en så fin årgang. Det giver store løfter for fremtiden ...  
Svend



Henrik Thune scorer mål nummer fire mod Paltholmskolen. Finn Hansen og den udmærkede målmand når slet ikke at gribe ind.



Overlærer Knud Espensen, der er formand for turneringsudvalget, overrækker pokalen til Søndre Skoles anfører John Jensen.

## SÅ ER DET I ORDEN AT TABE FINALEN

*Paltholmskolens drenge var de første til at erkende, at Søndre Skole fra Holbæk var en klasse bedre*

— Nu! undskyldninger fra os. Søndre Skole var helt på toppen. Måske kunne vi have sluppet med et mindre nederlag, men skidt. Det rigtige hold vandt, og så er der ikke noget at sørge sig over ...

Paltholmskolens målmand og anfører, Carsten Pedersen, var særlig i omklædningsrummet efter 6-0-nederlaget i finalen til de velspillende gutter fra Søndre Skole i Holbæk. Farum-målmanden forsøgte ikke at bortforklare det store nederlag. Han så sandheden i øjnene og var den første til at indrømme, at Paltholmskolen spillede sig til en klasse under holdet fra Holbæk.

— Vi havde chancen for at score et par gange i starten af kampen, men selv om vi var kommet foran 2-0, tror jeg ikke, vi havde vundet finalen, sagde Carsten Pedersen videre. Søndre Skole havde en enestående evne til at finde sig til rette

på den tunge og smattede bane, og boldmæssigt var de så gode, at de efter min mening godt kunne have indhentet modstanderne, selv om de var kommet foran 2-0 ...

Der var heldigvis ingen sure miner i tabernes omklædningsrum. Paltholm-drengene var store i nederlagets stund, og som Finn Hansen sagde det, mens han skyldede en dejlig Jolly Cola ned:

— På den bane kunne det være gået endnu værre, så med så godt et hold slip vi vist særlig billigt med 6-0 ...

Om han var enig med kammeraterne, er nok et spørgsmål, men ved middagsbordet en time efter den dejlige finale var der smil på læben overalt. Det var ikke til at se eller høre på de to holds spillere, hvem der havde vundet og tabt. Der var glæde og stemning over hele linjen.  
Vagn.

## I ER ET GODT EKSEMPEL FOR JERES ÆLDRE KAMMERATER

*Overraskende dommerord ved den festlige afslutning for Skolernes Fodboldturnering 1971*

FIFA-dommeren Ejnar Espersen stod for et af de mest markante indslag ved afslutningsfesten for skolernes Fodboldturnering 1971, der i hast blev arrangeret i den hyggelige Holbækhal efter kampen.

— Lad mig sige med det samme, at det har været en overraskelse at være med i Skolernes Fodboldturnering som dommer. Jeg har gennem mange kampe opdaget, at den fodboldmoral, jeg gerne ser på banen, i allerhøjeste grad er til stede. Der har ingen protester været, og de frispark, jeg har været tvunget til at fløjte for, har været helt naturlige. Hvis I kan tage den indstilling med jer, når I bliver seniorspillere, er vi godt på vej til at grundlægge en ny epoke i dansk fodbold.

Forinden havde redaktør Julius Larsen, der er primus motor i skoleturneringen, sagt mange venlige og rigtige ord til de to hold. Han havde ikke alene hyldet vinderne fra Søndre Skole som et af turneringens bedste hold, han havde også lykønskset Paltholmskolen med den strålende indsats, der gav pladsen i finalen — og som turneringens næstbedste skolehold. I „Julie's Ide med skoleturneringen ligger også glæden i at være med i et samarbejde med andre skoler og præstationen at være med i en finale. Det når man først efter kutter sejre. Og i dette tilfælde nåede Paltholmskolen otte sejre, inden det blev til nederlaget på 6-0 til Søndre Skole.

Holbæks anfører John Jensen og Paltholmskolens anfører Carsten Pedersen (målmand) takkede for en

fair, men velspillet kamp under de uhyggelige forhold, og de to holds lærere, Gert Egstrup (Holbæk) og Cal Thrane (Paltholmskolen), sagde tak til modstanderne og deres egne elever for den gode indsats, begge hold viste i finalen.

Formanden for turneringsudvalget, Knud Espensen, uddelte præmierne til de to hold. Ikke alene på banen var hyldesten fra de mange Holbæk-tilskuere stor, men også ved afslutningsfesten, hvor hyldesten bestemt ikke var mindre stor fra taberne og Ekstra Bladets repræsentanter. For det var et skolehold, der var mesterskabet værdig.  
dick

**EKSTRA BLADETS HOLD  
TIL SKOLEFODBOLD:**  
AXEL ALSTRUP, JULIUS LARSEN,  
SVEND NIELSEN, RICHARD  
NIELSEN, MOGENS RUGGAARD,  
POUL-ERIK THOMSEN OG  
VAGN NIELSEN.  
FOTOS: BUSSE OG  
ASGER SESSINGØ